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Robert L. Montgomery v. Commissioner, 17 T.C. 1144 (1952)

Payments made under a separation agreement prior to a divorce decree are not
deductible by the payor spouse under Section 23(u) of the Internal Revenue Code
because they are not includible in the payee spouse’s gross income under Section
22(k).

Summary

This case concerns the deductibility of payments made by a husband to his wife
under a separation agreement executed before their divorce. The Tax Court held
that payments made before the divorce decree were not deductible by the husband
because they were not includible in the wife’s income under Section 22(k) of the
Internal Revenue Code. This section only applies to payments received *after* a
divorce decree. The court also found that a lump-sum payment intended to satisfy a
specific obligation under the agreement was a capital expenditure, not a periodic
payment, and thus not deductible.

Facts

Robert Montgomery (petitioner) and his wife entered into a separation agreement.
The wife then filed for divorce in July 1945, and the divorce decree was entered on
December 3, 1945. Between July and December, Montgomery made payments to or
on behalf of his wife pursuant to the separation agreement. These included monthly
payments  directly  to  his  wife  and  payments  towards  a  lump-sum  obligation
stipulated in the agreement. After the divorce, Montgomery paid his wife additional
alimony.

Procedural History

Montgomery claimed a deduction on his 1945 tax return for all payments made to or
on  behalf  of  his  wife  under  the  separation  agreement,  totaling  $2,875.  The
Commissioner disallowed the deduction. The Commissioner conceded that $75 paid
*after* the divorce decree was deductible.  Montgomery then petitioned the Tax
Court for review of the Commissioner’s determination.

Issue(s)

Whether periodic monthly payments made by the husband to his wife under a1.
separation agreement before a divorce decree are deductible by the husband
under Section 23(u) of the Internal Revenue Code.
Whether payments made by the husband to satisfy a lump-sum obligation2.
under the separation agreement before a divorce decree are deductible by the
husband under Section 23(u) of the Internal Revenue Code.

Holding
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No, because payments made before the divorce decree are not includible in the1.
wife’s income under Section 22(k) of the Internal Revenue Code, which
requires that payments be received *subsequent* to a divorce decree to be
includible.
No, because these payments represented a discharge of a lump-sum obligation2.
and were considered a capital expenditure, not periodic payments taxable to
the wife under Section 22(k).

Court’s Reasoning

The  court  reasoned  that  Section  23(u)  of  the  Internal  Revenue  Code  allows  a
deduction for payments made to a divorced or separated wife only if those payments
are  includible  in  the  wife’s  gross  income  under  Section  22(k).  Section  22(k)
specifically  states  that  only  “periodic  payments…received  subsequent  to  such
decree” are includible in the wife’s income. The court emphasized the statutory
language requiring payments to be made *after* the divorce decree to qualify under
Section 22(k). The monthly payments made before the divorce, therefore, did not
meet this requirement. Regarding the lump-sum payment, the court determined that
it  was  a  capital  expenditure,  discharging  a  specific  obligation  rather  than
constituting a periodic payment.  As such,  it  was not taxable to the wife under
Section 22(k) and thus not deductible by the husband under Section 23(u). The court
cited prior cases such as George D. Wide and Robert L. Dame in support of its
holding regarding pre-decree payments.

Practical Implications

This case clarifies that the timing of payments under a separation agreement is
crucial for determining their deductibility. To be deductible by the payor spouse,
payments must qualify as “periodic payments” and must be received by the payee
spouse  *after*  the  divorce  or  separation  decree.  Attorneys  drafting  separation
agreements and advising clients on tax matters should carefully consider the timing
of payments to ensure compliance with Sections 22(k) and 23(u) of the Internal
Revenue Code.  Lump-sum payments  intended to  satisfy  specific  obligations  are
generally treated as capital expenditures and are not deductible as alimony. Later
cases  have  continued  to  apply  this  principle,  emphasizing  the  importance  of
structuring payments as periodic rather than lump-sum to achieve deductibility.


